
 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Στην 1.1 ανακοίνωση, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) τα υπηρεσιακά σημειώματα της Γραμματείας Πρυτανικού Συμβουλίου ΕΜΠ και 
β)  το Νόμο 4485/2017, άρθρο 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Α ν α κ ο ι ν ώ ν ε ι :  

τις αποφάσεις της 6ης/2023 (31-03-2023), 7ης/2023 (07-04-2023), 8ης/2023 (12-04-2023),    
9ης/2023 (24-03-2023) και 10ης/2023 (28-04-2023), συνεδρίασης του Πρυτανικού Συμβουλίου 
σύμφωνα με τα συνημμένα. 
….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 1.1:  Ανακοίνωση Αποφάσεων 6ης/2023, 7ης/2023, 8ης/2023, 9ης/2023 και 10ης/2023 
Πρυτανικού Συμβουλίου 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 2ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την εισήγηση του Τμήματος Προπτυχιακών Σπουδών της Διεύθυνσης Σπουδών και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση απονομής διπλώματος στην φοιτήτρια της Σχολής Χημικών Μηχανικών κα 
Κατσικάρη Σταυρούλα του Παυσανία σε εννέα (9) εξάμηνα, χρόνο μικρότερο του 
θεσμοθετημένου, δεδομένου ότι έχει εκπληρώσει όλες τις προβλεπόμενες, από το Εκπαιδευτικό 
Πρόγραμμα της οικείας Σχολής, φοιτητικές της  υποχρεώσεις.  

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 2: Απονομή διπλώματος στην φοιτήτρια της Σχολής Χημικών Μηχανικών κα 
Κατσικάρη Σταυρούλα του Παυσανία,  η οποία ολοκλήρωσε τις σπουδές της  
σε χρόνο μικρότερο του θεσμοθετημένου 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 3ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την εισήγηση του Τμήματος Προπτυχιακών Σπουδών της Διεύθυνσης Σπουδών και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση απονομής διπλώματος στο φοιτητή της Σχολής Χημικών Μηχανικών κ. 
Δαμασκηνό Κωνσταντίνο – Ποθητό του Φραγκούλη σε εννέα (9) εξάμηνα, χρόνο μικρότερο 
του θεσμοθετημένου, δεδομένου ότι έχει εκπληρώσει όλες τις προβλεπόμενες, από το 
Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα της οικείας Σχολής, φοιτητικές του  υποχρεώσεις.  

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 3: Απονομή διπλώματος στο φοιτητή της Σχολής Χημικών Μηχανικών κ. 
Δαμασκηνό Κωνσταντίνο – Ποθητό του Φραγκούλη,  ο οποίος ολοκλήρωσε 
τις σπουδές του  σε χρόνο μικρότερο του θεσμοθετημένου 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 4ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την εισήγηση του Τμήματος Προπτυχιακών Σπουδών της Διεύθυνσης Σπουδών και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την κατ’ εξαίρεση εγγραφή των δύο (2) επιτυχόντων-ισοβαθμούντων στις κατατακτήριες 
εξετάσεις ακαδημαϊκού έτους 2022-2023.  

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 4: Ισοβαθμία στις Κατατακτήριες εξετάσεις ακαδημαϊκού έτους 2022-2023 στη 
Σχολή Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 5ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την από 25-04-2023 εισήγηση του Τμήματος Φοιτητικής Μέριμνας της Διεύθυνσης 

Μέριμνας και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 

 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

1. Να χορηγηθεί η υποτροφία «Ευάγγελου Απέργη» για την επίδοση στο 1ο – 2ο εξάμηνο του 
ακαδ. έτους 2021-2022 στον κ. Π. Γ. του Νικολάου  

2. Να εκδοθεί χρηματικό ένταλμα ποσού 1.250,00 € στο όνομα του εν λόγω φοιτητή από τη 
Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών, μετά την έγκριση του διορισμού του ως υποτρόφου από 
την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 5:  Χορήγηση της υποτροφίας «Ευάγγελου Απέργη», εισαγωγής έτους 2022 & 
επίδοσης εξαμήνων έτους 2021–2022 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 6ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την από 25-04-2023 εισήγηση του Τμήματος Φοιτητικής Μέριμνας της Διεύθυνσης 

Μέριμνας και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 

 
 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

1. Να χορηγηθεί το βραβείο «Στάμου Στούρνα» για την επίδοση του 5ου - 6ου εξαμήνου ακαδ. 
έτους 2020-2021 και του 7ου - 8ου εξαμήνου ακαδ. έτους 2021-2022 στην κα Χ. Μ. του 
Νικολάου, φοιτήτρια της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, η οποία πληροί όλες τις 
προϋποθέσεις του βραβείου. 

2. Να εκδοθεί το χρηματικό ένταλμα πληρωμής τετρακοσίων ευρώ (400,00 €) στο όνομα της 
δικαιούχου από το Τμήμα Διαχείρισης Περιουσίας της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του ΕΜΠ, μετά την έγκριση της χορήγησης του βραβείου από την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Αττικής. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...…. 

ΘΕΜΑ 6:  Χορήγηση του βραβείου «Στάμου Στούρνα» ακαδ. ετών 2020-2021 & 2021- 
2022 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 7ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την εισήγηση του Τμήματος Διοικητικού της Διεύθυνσης Διδακτικού Προσωπικού και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 

 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την κατάρτιση του ετήσιου προγραμματισμού προσλήψεων μελών Δ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. 
των Σχολών του Ιδρύματος, σύμφωνα με τα συνημμένα έγγραφα. 
….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 7:  Κατάρτιση ετήσιου προγράμματος προσλήψεων μελών Δ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π. των Σχολών του Ιδρύματος 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 8.1ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 

α) το με αρ.πρωτ. 20814/27-4-2023 έγγραφο της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν  
 

 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση της διαδικασίας κατάρτισης Μητρώων Εσωτερικών και Εξωτερικών Εκλεκτόρων 
της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών του Ιδρύματος, σύμφωνα με τα συνημμένα έγγραφα. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 8.1: Κατάρτιση Μητρώων Εσωτερικών και Εξωτερικών Εκλεκτόρων της 
Σχολής Πολιτικών Μηχανικών του Ιδρύματος 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 8.2ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 

α) το με αρ.πρωτ. 20505/26-4-2023 έγγραφο της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν  
 

 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση της διαδικασίας κατάρτισης Μητρώων Εσωτερικών και Εξωτερικών Εκλεκτόρων 
της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών του Ιδρύματος, σύμφωνα με τα συνημμένα έγγραφα. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 8.2: Κατάρτιση Μητρώων Εσωτερικών και Εξωτερικών Εκλεκτόρων της 
Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών του Ιδρύματος 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 8.3ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 

α) το με αρ.πρωτ. 20836/27-4-2023 έγγραφο της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Μηχανικών Υπολογιστών και 

β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν  
 

 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση της διαδικασίας κατάρτισης Μητρώων Εσωτερικών και Εξωτερικών Εκλεκτόρων 
της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών του Ιδρύματος, σύμφωνα 
με τα συνημμένα έγγραφα. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 8.3: Κατάρτιση Μητρώων Εσωτερικών και Εξωτερικών Εκλεκτόρων της 
Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών του 
Ιδρύματος 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 8.4ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 

α) το με αρ.πρωτ. 20810/27-4-2023 έγγραφο της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν  
 

 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση της διαδικασίας κατάρτισης Μητρώων Εσωτερικών και Εξωτερικών Εκλεκτόρων 
της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Ιδρύματος, σύμφωνα με τα συνημμένα έγγραφα. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 8.4: Κατάρτιση Μητρώων Εσωτερικών και Εξωτερικών Εκλεκτόρων της 
Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Ιδρύματος 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 8.5ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 

α) το με αρ.πρωτ. 20797/27-4-2023 έγγραφο της Σχολής Χημικών Μηχανικών και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν  
 

 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση της διαδικασίας κατάρτισης Μητρώων Εσωτερικών και Εξωτερικών Εκλεκτόρων 
της Σχολής Χημικών Μηχανικών του Ιδρύματος, σύμφωνα με τα συνημμένα έγγραφα. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 8.5: Κατάρτιση Μητρώων Εσωτερικών και Εξωτερικών Εκλεκτόρων της 
Σχολής Χημικών Μηχανικών του Ιδρύματος 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 8.6ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 

α) το με αρ.πρωτ. 20750/27-4-2023 έγγραφο της Σχολής Αγρονόμων και Τοπογράφων 
Μηχανικών-Μηχανικών  Γεωπληροφορικής και 

β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν  
 

 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση της διαδικασίας κατάρτισης Μητρώων Εσωτερικών και Εξωτερικών Εκλεκτόρων 
της Σχολής Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών-Μηχανικών  Γεωπληροφορικής του 
Ιδρύματος, σύμφωνα με τα συνημμένα έγγραφα. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 8.6: Κατάρτιση Μητρώων Εσωτερικών και Εξωτερικών Εκλεκτόρων της 
Σχολής Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών-Μηχανικών  
Γεωπληροφορικής του Ιδρύματος 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 8.7ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 

α) το με αρ.πρωτ. 20844/27-4-2023 έγγραφο της Σχολής Μεταλλειολόγων-Μεταλλουργών 
Μηχανικών  και 

β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν  
 

 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση της διαδικασίας κατάρτισης Μητρώων Εσωτερικών και Εξωτερικών Εκλεκτόρων 
της Σχολής Μεταλλειολόγων-Μεταλλουργών Μηχανικών του Ιδρύματος, σύμφωνα με τα 
συνημμένα έγγραφα. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 8.7: Κατάρτιση Μητρώων Εσωτερικών και Εξωτερικών Εκλεκτόρων της 
Σχολής Μεταλλειολόγων-Μεταλλουργών Μηχανικών  του Ιδρύματος 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 8.8ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 

α) το με αρ.πρωτ. 19673/21-4-2023 έγγραφο της Σχολής Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών 
και 

β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν  
 

 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση της διαδικασίας κατάρτισης Μητρώων Εσωτερικών και Εξωτερικών Εκλεκτόρων 
της Σχολής Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών του Ιδρύματος, σύμφωνα με τα συνημμένα 
έγγραφα. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 8.8: Κατάρτιση Μητρώων Εσωτερικών και Εξωτερικών Εκλεκτόρων της 
Σχολής Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών του Ιδρύματος 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 8.9ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 

α) το με αρ.πρωτ. 20639/27-4-2023 έγγραφο της Σχολής Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και 
Φυσικών Επιστημών και 

β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν  
 

 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση της διαδικασίας κατάρτισης Μητρώων Εσωτερικών και Εξωτερικών Εκλεκτόρων 
της Σχολής Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών του Ιδρύματος, σύμφωνα 
με τα συνημμένα έγγραφα. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 8.9: Κατάρτιση Μητρώων Εσωτερικών και Εξωτερικών Εκλεκτόρων της 
Σχολής Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών του 
Ιδρύματος 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 9ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) τη με αριθ. πρωτ: 2122/20.4.2023, πρόσκληση υποβολής Προτάσεων Έργου «Επισκέπτες 

Καθηγητές/Επισκέπτες Ερευνητές» με κωδικό ΟΠ ΤΑ 5185218 στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

β) την από 24.4.2023 ανακοίνωση του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) 
και 

γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Τον ορισμό του Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης, Καθ. κ. Ι. Κ. 
Χατζηγεωργίου, ως Ιδρυματικού Υπεύθυνου για τη δράση «Επισκέπτες Καθηγητές/ 
Επισκέπτες Ερευνητές». 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 9: Ορισμός Ιδρυματικού Υπευθύνου για τη δράση «Επισκέπτες 
Καθηγητές/Επισκέπτες Ερευνητές» 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 10ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την εισήγηση του Πρύτανη και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση του συνημμένου Συμφώνου Συνεργασίας μεταξύ Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και 
του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 10: Μνημόνιο Συνεργασίας ΕΜΠ και Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν 
διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 11ο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 

α) Τα άρθρα 131-137 και 425 του ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α΄141) στο πλαίσιο εφαρμογής των 
οποίων προβλέπεται η ίδρυση σε κάθε Α.Ε.Ι. Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και 
Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) ως αυτοτελής ερευνητική μονάδα, μετά από σχετική απόφαση 
της Συγκλήτου. Αποστολή του ΠΑ.Κ.Ε.Κ. είναι η ανάπτυξη βασικής, εφαρμοσμένης και 
διεπιστημονικού χαρακτήρα έρευνας, στο πλαίσιο της Εθνικής Στρατηγικής Έρευνας, 
Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας και της Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης 
Εξειδίκευσης, σε όλους τους ερευνητικούς τομείς που δραστηριοποιείται το Α.Ε.Ι., 

β) Τον εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου (ΥΑ 
Φ1/232/1/404-ΦΕΚ Β΄1098/2000), 

γ) Την εισήγηση του Πρύτανη και 

δ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Σε εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων, την ίδρυση Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και 
Καινοτομίας (ΠΑ.Κ.Ε.Κ.) στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο, του οποίου αποστολή είναι η 
ανάπτυξη βασικής, εφαρμοσμένης και διεπιστημονικού χαρακτήρα έρευνας, στο πλαίσιο της 
Εθνικής Στρατηγικής Έρευνας, Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας και της Εθνικής 
Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης, η προαγωγή της διεπιστημονικής γνώσης, της 
τεχνολογίας και της καινοτομίας, η διασφάλιση αποτελεσματικής αλληλεπίδρασης μεταξύ της 
εκπαίδευσης και της έρευνας, η κατάρτιση και αξιοποίηση ερευνητικού δυναμικού, καθώς και 
η ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και αναπτυξιακών 
αναγκών της χώρας και η συμβολή στην οικονομική ανάπτυξη σε τοπικό, εθνικό, ευρωπαϊκό 
και διεθνές επίπεδο.  
Το ΠΑ.ΚΕ.Κ., θα αποτελεί αυτοτελή ερευνητική μονάδα στο Ε.Μ.Π., και θα διοικείται από 
προσωρινό Διοικητικό Συμβούλιο που θα αποτελείται από τον Αντιπρύτανης Έρευνας και Δια 
Βίου Εκπαίδευσης Ι. Κ. Χατζηγεωργίου, ως Πρόεδρο και τους Κοσμήτορες όλων των Σχολών 
του Ιδρύματος ως μέλη, η θητεία του οποίου θα λήξει με την ίδρυση του πρώτου Ερευνητικού 
Ινστιτούτου εντός του ΠΑ.Κ.Ε.Κ., οπότε και θα συγκροτηθεί νέο Διοικητικό Συμβούλιο 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στις κείμενες διατάξεις.  
Η λειτουργία του ΠΑ.Κ.Ε.Κ. διέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία για τα Α.Ε.Ι, τη νομοθεσία 
για την έρευνα, την τεχνολογική ανάπτυξη και καινοτομία (όπως αυτή εξειδικεύεται για τα 

ΘΕΜΑ 11:  Ίδρυση Πανεπιστημιακού Κέντρου Έρευνας και Καινοτομίας (ΠΑΚΕΚ) στο 
ΕΜΠ 



 

Α.Ε.Ι.), τους όρους του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του που θα εγκριθεί, τις 
αποφάσεις του Διοικητικού του Συμβουλίου και της Συγκλήτου του Ε.Μ.Π. 
Η έδρα του ΠΑ.Κ.Ε.Κ. είναι η Πολυτεχνειούπολη στο Δήμο Ζωγράφου. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινίσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 12o θέμα, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) τις ισχύουσες διατάξεις περί αναγόρευσης, 
β) το με αριθ. πρωτ: 19265/12-4-2023 έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχολής ΗΜΜΥ, 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν και 
δ) τη διεξαχθείσα ψηφοφορία, κατά την οποία επί συνόλου δεκατεσσάρων (14) παρόντων 

μελών της Συγκλήτου, έλαβε δεκατέσσερις (14) θετικές ψήφους 

 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα:  

Την απονομή του τίτλου του Επίτιμου Διδάκτορα ΕΜΠ στον Καθηγητή κ. Ronald W. Schafer. 
.….………………..…..……………………………………………………………..…………….  

ΘΕΜΑ 12: Αναγόρευση του κ. Ronald W. Schafer, Καθηγητή του Department of 
Electrical Engineering, Stanford University, ως Επίτιμου Διδάκτορα της 
Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινίσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 13o θέμα, η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) τις ισχύουσες διατάξεις περί αναγόρευσης, 
β) το με αριθ. πρωτ: 19264/12-4-2023 έγγραφο του Κοσμήτορα της Σχολής ΗΜΜΥ, 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν και 
δ) τη διεξαχθείσα ψηφοφορία, κατά την οποία επί συνόλου δεκατεσσάρων (14) παρόντων 

μελών της Συγκλήτου, έλαβε δεκατέσσερις (14) θετικές ψήφους 

 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα:  
Την απονομή του τίτλου του Επίτιμου Διδάκτορα ΕΜΠ στον Καθηγητή κ. Μιχάλη 
Γιαννακάκη. 
.….………………..…..……………………………………………………………..…………….  

ΘΕΜΑ 13:  Αναγόρευση του κ. Μιχάλη Γιαννακάκη, Καθηγητή του Department of 
Science, Columbia University, ως Επίτιμου Διδάκτορα της Σχολής 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Οικονομικών, Προγραμματισμού και Ανάπτυξης κ. Ε. Ι. 
Σαπουντζάκης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και ακολούθησε 
συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις για τη 
δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 14.1 θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) το με αριθ. πρωτ. 20812/27.4.2023 έγγραφο της Σχολής Πολιτικών Μηχανικών και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 
 

 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση του συνημμένου Πρωτοκόλλου Συνεργασίας για Βιομηχανικό Διδακτορικό. 
….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 14.1:  Έγκριση Πρωτοκόλλου Συνεργασίας για Βιομηχανικό Διδακτορικό 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 14.2 έκτακτο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την εισήγηση του Τμήματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και Έρευνας της Διεύθυνσης 

Σπουδών και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση των κριτηρίων και κανόνων χορήγησης υποτροφιών από το ΕΜΠ, στο πλαίσιο 
του διετούς Κοινού Διεθνούς ΔΠΜΣ «Αρχιτεκτονική, Τοπίο και Αρχαιολογία» (Erasmus 
Mundus Joint Master in Architecture, Landscape and Archaeology – ALA),  ως ακολούθως: 
Κριτήρια και κανόνες επιλογής των σπουδαστών με βάση τα οποία θα χορηγηθούν: 
3 υποτροφίες από το ΕΜΠ: 8.000 ευρώ εκάστη για την κάλυψη του κόστους συμμετοχής 
(participation cost) και  
6 υποτροφίες από το University of Sapienza: 15.000 ευρώ εκάστη για την κάλυψη του κόστους 
συμμετοχής (participation cost) και κόστους διαβίωσης των υποτρόφων.  
Το ΕΜΠ θα καλύψει το κόστος των υποτροφιών από τα overheads του προηγούμενου 
ευρωπαϊκού προγράμματος ALA.  
Σε συνεννόηση με τα συνεργαζόμενα Πανεπιστήμια θα εφαρμοστούν τα ίδια κριτήρια επιλογής 
για τις υποτροφίες όπως και τις προηγούμενες χρονιές λειτουργίας του προγράμματος που είχαν 
την χρηματοδότηση της ΕΕ.  
Η συνολική βαθμολογία είναι 100 και τα κριτήρια αξιολόγησης αφορούν ακαδημαϊκά και 
επαγγελματικά προσόντα.  
 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ: μέχρι 15 βαθμούς   
Πτυχία προπτυχιακών, μεταπτυχιακών και άλλων σπουδών 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ: μέχρι 15 βαθμούς 
ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ & ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ: μέχρι 10 βαθμούς 
ΠΟΡΤΦΟΛΙΟ ΕΡΓΑΣΙΩΝ (για τους αρχιτέκτονες) ή ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ (για 
τους αρχαιολόγους): μέχρι 30 βαθμούς  
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ:  μέχρι 30 βαθμούς 
 

ΘΕΜΑ 14.2:   Κριτήρια και κανόνες χορήγησης υποτροφιών από το Ε.Μ.Π. στο πλαίσιο 
του διετούς Κοινού Διεθνούς Διαπανεπιστημιακού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Αρχιτεκτονική, Τοπίο και Αρχαιολογία» 
(Erasmus Mundus Joint Master in Architecture, Landscape and 
Archaelogy – ALA) 



 

Ιδιαίτερη προσοχή θα δοθεί σε εκείνες τις αιτήσεις όπου υπάρχει προηγούμενη εμπειρία 
αναφορικά με τη σχέση αρχιτεκτονικής, αρχαιολογίας και ζητημάτων πολιτιστικής 
κληρονομιάς, ειδικά σε θέματα σχεδιασμού.  
Λαμβάνεται ιδιαίτερη μέριμνα για την αποφυγή οποιασδήποτε διάκρισης. Οι αιτήσεις 
εξετάζονται αποκλειστικά με κριτήρια βασισμένα σε ακαδημαϊκά και επαγγελματικά προσόντα, 
τις ικανότητες και τις δυνατότητες των υποψηφίων, ανεξαρτήτως φύλου, εθνοτικής ή εθνικής 
καταγωγής, ηλικίας, αναπηρίας, θρησκείας, σεξουαλικού προσανατολισμού ή οποιαδήποτε 
άλλη διάκριση.  
Σε περίπτωση ισοψηφίας προτεραιότητα θα δοθεί σε άτομο με ειδικές ανάγκες ή με 
εισοδηματικά κριτήρια. 
Καταρτίζονται μετά την αξιολόγηση δύο χωριστές ομάδες, μία αρχιτεκτόνων και μία 
αρχαιολόγων.  
Τα ανωτέρω  έχουν ήδη δημοσιευτεί  στην προκήρυξη του προγράμματος ως εξής: 
“The Selection Criteria will be made fully available to applicants on the website to ensure full 
transparency. Maximum evaluation is 100 points that will be counted as follows: up to 15 pts 
for final evaluation in previous degrees and proof of other technical specializations, up to 15 
pts for working experience, up to 10 pts for publications, up to 30 pts for portfolio, up to 30 pts 
for interview. 
Special attention will be paid in the student selection to avoid any discrimination. Applications 
will be considered solely on the basis of their academic merit, skills and potential, regardless of 
gender, ethnic or national origin, age, disability, religion, sexual orientation or any other 
distinction. 
All partner Universities have support services for students with special needs that will be fully 
and freely available to ALA students to avoid any discrimination and ensure equal 
opportunities. At the end of the selection procedure a ranking list of admitted students in 
decreasing order will be approved as well as the number of scholarships available. In case of 
equal scores, priority will go to disabled or economically disadvantaged applicants; gender 
balance; geographical distribution.” 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
 
ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ  
 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ: μέχρι 15 βαθμούς 
Πτυχία προπτυχιακών, μεταπτυχιακών και άλλων σπουδών 
Αναλυτικά: 
4ετές Master = 10 (για Αρχαιολόγους)                                                  
3ετές Bachelor+2ετές Master  = 14 
5ετές Master = 14 
4ετές Bachelor+1ετές Master  = 14 
4ετές Bachelor+2ετές Master = 15 
3ετές Bachelor+2ετές Master+Μεταπτυχιακό = 15 
 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ: μέχρι 15 βαθμούς 
Διάρκεια και ποιότητα  
Αναλυτικά: 
Μη σχετική με το αντικείμενο του μεταπτυχιακού 1 
Σχετική με το αντικείμενο του μεταπτυχιακού και < 3 μηνών έως 2  
Σχετική με το αντικείμενο του μεταπτυχιακού (4-6 μηνών) έως 3  
Σχετική με το αντικείμενο του μεταπτυχιακού (7-12 μηνών) έως 5  
Σχετική με το αντικείμενο του μεταπτυχιακού (13-18 μηνών) έως 7  



 

Σχετική με το αντικείμενο του μεταπτυχιακού (19-24 μηνών) έως 9  
Σχετική με το αντικείμενο του μεταπτυχιακού (25-30 μηνών) έως 11  
Σχετική με το αντικείμενο του μεταπτυχιακού (31-36 μηνών) έως 13  
Σχετική με το αντικείμενο του μεταπτυχιακού (άνω των 36 μηνών ) έως 15 
 
ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ & ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ: μέχρι 10 βαθμούς 
Αναλυτικά: 
0,5 για κάθε άρθρο ή δημοσίευση αρχιτεκτονικού έργου 
3 για βιβλίο 
1 για κάθε διάκριση. 
 
ΠΟΡΤΦΟΛΙΟ ΕΡΓΑΣΙΩΝ (για τους αρχιτέκτονες) ή ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ (για 
τους αρχαιολόγους): μέχρι 30 βαθμούς  
Για το Πορτφόλιο: ποιότητα αρχιτεκτονικού και τοπιακού σχεδιασμού, κατανόηση ζητημάτων 
της πολιτιστικής κληρονομιάς, εστίαση στα ζητήματα ιδιαιτερότητας του τόπου και του τοπίου. 
Για την ερευνητική εργασία: συνάφεια με τα θέματα του ALA Master. 
 
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ:   Σύνολο 30  
Ικανότητα για διεπιστημονική συνεργασία μεταξύ των πεδίων που καλύπτονται από το 
μεταπτυχιακό πρόγραμμα. Γνώση σύγχρονων θεμάτων όσον αφορά στην αρχιτεκτονική, το 
τοπίο και την αρχαιολογία. Ενδείξεις πρωτότυπης και καινοτόμου σκέψης.  

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Αντιπρύτανης Διοικητικών Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας 
ΕΜΠ κ. Δ. Γκιντίδης, παρουσίασε τη γραπτή εισήγηση στα μέλη της Συγκλήτου και 
ακολούθησε συζήτηση στα πλαίσια της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και δόθηκαν διευκρινήσεις 
για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 14.3 έκτακτο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την από 27-04-2023 εισήγηση του Τμήματος Φοιτητικής Μέριμνας της Διεύθυνσης 

Μέριμνας και 
β) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

1. Να χορηγηθούν τα βραβεία «Αγωνιστών Πολυτεχνείου Νοεμβρίου 1973» και «Διομήδους 
Κομνηνού» έτους 2022 στους παρακάτω πρωτεύσαντες φοιτητές του ΕΜΠ:  

 
Δικαιούχοι Βραβείου «Αγωνιστών Πολυτεχνείου 1973» 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΣΧΟΛΗ 
ΜΟΝΑΔΕΣ 

ΕΠΙΤΥΧΙΑΣ 
ΠΟΣΟ 

Κ. Δ.του Αγησιλάου  Μ.Μ. 19626 811,11 € 
Χ. Π. του Γεωργίου  Η.Μ.Μ.Υ. 19890 811,11 € 

 Ν. Ε. του Δημητρίου Χ.Μ. 19545  811,11 € 

 Χ. Δ. του Παναγιώτη Μ.Μ.Μ. 16850  811,11 € 

Κ. Ε. του Παναγιώτη  Ν.Μ.Μ. 19170  811,11 € 

 
Δικαιούχοι Βραβείου «Διομήδους Κομνηνού» 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΣΧΟΛΗ 
ΜΟΝΑΔΕΣ 

ΕΠΙΤΥΧΙΑΣ 
ΠΟΣΟ 

 Ν. Κ. του Βασιλείου Π.Μ. 19115  811,11 € 
 Α. Ε. του Ευαγγέλου Α.Μ. 22580 811,11 € 

Μ. Α. του Παναγιώτη  
Α.Τ.Μ-
Μ.Γ. 

17125 
811,11 € 

Χ. Κ.-Π. του Ιωάννη-Παναγιώτη  Ε.Μ.Φ.Ε. 18850 811,11 € 

2. Να εκδοθούν τα αντίστοιχα χρηματικά εντάλματα πληρωμής στα ονόματα αυτών από τη 
Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών του ΕΜΠ. Το σχετικό ποσό έχει προδεσμευτεί με ΑΔΑ 
Ψ9ΑΨ46ΨΖΣ4-ΠΩΚ. 

….………………..…..……………………………………………………………..…………...….  

ΘΕΜΑ 14.3:   Χορήγηση των βραβείων «Αγωνιστών Πολυτεχνείου Νοεμβρίου 1973» & 
«Διομήδους Κομνηνού» για την εισαγωγή στο ΕΜΠ κατά το έτος 2022 



 

Ε Θ Ν Ι Κ Ο  Μ Ε Τ Σ Ο Β Ι Ο  Π Ο Λ Υ Τ Ε Χ Ν Ε Ι Ο  
Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α  Σ Υ Γ Κ Λ Η Τ Ο Υ  

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου 157 72 Αθήνα  210-772.1095  senate@mail.ntua.gr 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 4ης/2023 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 28.4.2023 

 

 
Ο εισηγητής Πρύτανης ΕΜΠ κ. Α. Γ. Μπουντουβής, παρουσίασε την εισήγηση στα μέλη της 
Συγκλήτου και ακολούθησε συζήτηση στο πλαίσιο της οποίας τέθηκαν ερωτήσεις και 
δόθηκαν διευκρινίσεις για τη δημιουργία ολοκληρωμένης άποψης επί του θέματος. 

Στο 14.4 έκτακτο θέμα η Σύγκλητος έχοντας υπόψη της: 
α) την απόφαση της 3ης/2017 συνεδρίασης Συγκλήτου, θέμα 11.1, 
β) την εισήγηση της Διεύθυνσης Σπουδών και 
γ) τη συζήτηση που ακολούθησε και τις απόψεις και θέσεις που εκφράστηκαν 

 
 
 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

Την έγκριση ανανέωσης του Πρωτοκόλλου Συνεργασίας μεταξύ του ΕΜΠ και του Institut 
National Polytechnique Toulouse, σε συνέχεια της απόφασης της Συγκλήτου (3η/2017 -Θέμα 
11.1) .  

….…..………………..……………..……………………………………………..…………...…. 
 

 

ΘΕΜΑ 14.4:  Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του ΕΜΠ  και του Institut National  
Polytechnique Toulouse - ανανέωση 


